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Estudos Técnicos/CNM, agosto de 2017 

 

Estimativa Populacional 2017 

 

O Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) divulgou, nesta quarta-feira (30), a 

estimava populacional para os Municípios brasileiros em 2017.  De acordo com os dados 

divulgados, a população brasileira passou de 206.114.067 para 207.660.929 habitantes, 

significando um aumento de 0,77% ou  1.546.862 habitantes. 

Mais da metade da população brasileiras (56,5% ou 117,2 milhões de habitantes) vive em 

apenas 5,6% dos Municípios (310), que são aqueles com mais de 100 mil habitantes. 

O levantamento do número de habitantes municipal é de suma importância aos 

Municípios, porque serve de referência para definição dos coeficientes de repasse de recursos ao 

Fundo de Participação dos Municípios - FPM. Como se sabe, o repasse dos recursos aos 

Municípios é feito de acordo com o número de habitantes, onde são fixadas faixas populacionais, 

cabendo a cada uma delas um coeficiente individual. 

Essa nova estimativa populacional, divulgada pelo IBGE, mostrou que 1.364 Municípios 

perderam a população, 4.171 Municípios tiveram crescimento populacional e apenas 35 

Municípios permaneceram com a mesma população. 

 

2016 2017 Total Perde Ganha Igual 2016 2017 Total Perde Ganha Igual

AC 816.687           829.619           22       1         21       -      PB 3.999.415        4.025.558        223     53       169     1         

AL 3.358.963        3.375.823        102     26       75       1         PE 9.410.336        9.473.266        185     28       157     -      

AM 4.001.667        4.063.614        62       8         54       -      PI 3.212.180        3.219.257        224     47       175     2         

AP 782.295           797.722           16       -      16       -      PR 11.242.720      11.320.892      399     155     243     1         

BA 15.276.566      15.344.447      417     135     279     3         RJ 16.635.996      16.718.956      92       14       78       -      

CE 8.963.663        9.020.460        184     23       160     1         RN 3.474.998        3.507.003        167     32       134     1         

DF 2.977.216        3.039.444        1         -      1         -      RO 1.787.279        1.805.788        52       21       31       -      

ES 3.973.697        4.016.356        78       10       68       -      RR 514.229           522.636           15       1         14       -      

GO 6.695.855        6.778.772        246     64       178     4         RS 11.286.500      11.322.895      497     214     273     10       

MA 6.954.036        6.991.902        217     32       185     -      SC 6.910.553        7.001.161        295     100     191     4         

MG 20.997.560      21.119.536      853     210     639     4         SE 2.265.779        2.288.116        75       4         71       -      

MS 2.682.386        2.713.147        79       13       65       1         SP 44.749.699      45.094.866      645     89       555     1         

MT 3.305.531        3.344.544        141     35       106     -      TO 1.532.902        1.550.194        139     30       108     1         

PA 8.305.359        8.366.628        144     19       125     -      BR 206.114.067   207.652.602   5.570 1.364 4.171 35       
Fonte: Estudos Técnicos CNM / IBGE
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A cidade menos populosa do Brasil, Serra da Saudade com 812 habitantes, está localizada 

em Minas Gerais.  Por outro lado a cidade com o maior número de habitantes é o município de 

São Paulo com  12.106.920 habitantes. 

A maior parte dos municípios brasileiros (68,3%) possui até 20 mil habitantes e abriga 

apenas 15,5% da população do país (32,2 milhões de habitantes). 
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Abaixo a estimativa da população para todos os Estados e para o Distrito Federal em 

2017: 

Estimativa Populacional 2017 por UF 

Região UF
População

2016

População

2017

Crescimento

%

DF 2.977.216              3.039.444              2,09%

GO 6.695.855              6.778.772              1,24%

MS 2.682.386              2.713.147              1,15%

MT 3.305.531              3.344.544              1,18%
Cen

tro
-o

es
te

Total região 15.660.988            15.875.907            1,37%

AL 3.358.963              3.375.823              0,50%

Nord
es

te

BA 15.276.566            15.344.447            0,44%

CE 8.963.663              9.020.460              0,63%

MA 6.954.036              6.991.902              0,54%

PB 3.999.415              4.025.558              0,65%

PE 9.410.336              9.473.266              0,67%

PI 3.212.180              3.219.257              0,22%

RN 3.474.998              3.507.003              0,92%

SE 2.265.779              2.288.116              0,99%

Nord
es

te

Total região 56.915.936            57.245.832            0,58%

AC 816.687                  829.619                  1,58%

Norte

AM 4.001.667              4.063.614              1,55%

AP 782.295                  797.722                  1,97%

PA 8.305.359              8.366.628              0,74%

RO 1.787.279              1.805.788              1,04%

RR 514.229                  522.636                  1,63%

TO 1.532.902              1.550.194              1,13%

Norte

Total região 17.740.418            17.936.201            1,10%

ES 3.973.697              4.016.356              1,07%

Su
des

te MG 20.997.560            21.119.536            0,58%

RJ 16.635.996            16.718.956            0,50%

SP 44.749.699            45.094.866            0,77%

Su
des

te

Total região 86.356.952            86.949.714            0,69%

PR 11.242.720            11.320.892            0,70%

Su
l RS 11.286.500            11.322.895            0,32%

SC 6.910.553              7.001.161              1,31%
Su

l

Total região 29.439.773            29.644.948            0,70%

Total 206.114.067          207.652.602          0,75%
Fonte: Estudos Técnicos CNM / IBGE
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O Estado com a maior população continua sendo São Paulo, que conta com 45 milhões de 

residentes, seguido por Minas Gerais tem 21,11 milhões de habitantes, depois vem o estado do 

Rio de Janeiro que ocupa a terceira posição, com 16,71 milhões de habitantes. 

O Estado com a menor população é Roraima, com 522,6 mil habitantes, seguido pelo 

Amapá que tem 797,7 mil habitantes e a seguir o Estado do Acre com 829,6 habitantes. 

As 30 cidades mais populosas do Brasil estão concentradas nas capitais, quando elas são 

excluídas, damos destaques aos Municípios de Guarulhos (SP) com 1,34 milhão de habitantes, 

seguido de Campinas (SP) com 1,18 milhão de habitantes e São Luis (MA) com 1,09 milhão de 

habitantes. 

Ranking dos 30 Municípios mais populosos 

Ranking Municípios UF
População

2017
Ranking Municípios UF

População

2017

1º São Paulo/SP SP 12.106.920   16º São Gonçalo/RJ RJ 1.049.826      

2º Rio de Janeiro/RJ RJ 6.520.266      17º Maceió/AL AL 1.029.129      

3º Brasília/DF DF 3.039.444      18º Duque de Caxias/RJ RJ 890.997         

4º Salvador/BA BA 2.953.986      19º Natal/RN RN 885.180         

5º Fortaleza/CE CE 2.627.482      20º Campo Grande/MS MS 874.210         

6º Belo Horizonte/MG MG 2.523.794      21º Teresina/PI PI 850.198         

7º Manaus/AM AM 2.130.264      22º São Bernardo do Campo/SP SP 827.437         

8º Curitiba/PR PR 1.908.359      23º João Pessoa/PB PB 811.598         

9º Recife/PE PE 1.633.697      24º Nova Iguaçu/RJ RJ 798.647         

10º Porto Alegre/RS RS 1.484.941      25º Santo André/SP SP 715.231         

11º Goiânia/GO GO 1.466.105      26º São José dos Campos/SP SP 703.219         

12º Belém/PA PA 1.452.275      27º Osasco/SP SP 697.886         

13º Guarulhos/SP SP 1.349.113      28º Jaboatão dos Guararapes/PE PE 695.956         

14º Campinas/SP SP 1.182.429      29º Ribeirão Preto/SP SP 682.302         

15º São Luís/MA MA 1.091.868      30º Uberlândia/MG MG 676.613         

Fonte: Estudos Técnicos CNM / IBGE  

 Quase um quarto dos 5.570 municípios brasileiros (24,7% ou 1.378) apresentaram 

redução populacional. Em mais da metade dos municípios (53,6% ou 2.986) as taxas de 

crescimento populacional foram inferiores a 1%, e em 258 municípios (4,6% do total) o 

crescimento foi igual ou superior a 2%. 

O grupo de municípios com até 20 mil habitantes apresentou a maior proporção dos que 

tiveram redução populacional (32,5% ou 1.236 municípios). Por outro lado, aqueles com mais de 

100 mil a um milhão de habitantes tiveram a maior proporção de municípios com crescimento 

acima de 1% (45,5% ou 133). Dez dos 17 municípios com mais de um milhão de habitantes 

tiveram taxas de crescimento entre 0,5% e 1% ao ano. 

 


